
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 10.05.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 128/2017 

privind respingerea solicitării nr. 10232/15.03.2017, a S.C. DRUSAL S.A. de perceperea taxei 

instituite prin O.U.G. nr. 196/22.12.2005 privind Fondul pentru mediu 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 APRILIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 258/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 33/19.04.2017  promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, 

Serviciul Salubrizare, Iluminat, prin care se supune dezbaterii şi analizei Consiliului Local Baia 

Mare oportunitatea şi legalitatea perceperii taxei instituite prin O.U.G. n r. 196/22.12.2005 

privind Fondul pentru mediu, pentru deşeuri inerte şi nepericuloase colectate de S.C. Drusal 

S.A. şi plata acesteia de către Municipiul Baia Mare, precum şi metodologia de calcul a 

acestei taxe pentru Fondul de Mediu; 

• Raportul de specialitate nr. 14786/19.04.2017 promovat de Direcţia Juridică, Serviciul Juridic, 

Contencios, privind legalitatea perceperii taxei instituite prin O.U.G. nr. 196/2005 privind 

Fondul pentru mediu; 

• Solicitarea operatorului de salubrizare S.C ”DRUSAL” S.A.  cu nr. intern 616/15.03.2017  de 

aprobare a perceperii taxei instituite prin O.U.G. nr. 196/22.12.2005 privind Fondul pentru 

mediu, înregistrată cu nr. 10232/15.03.2017 la sediul Municipiului Baia Mare, însoţită de 

fundamentarea legală și metodologia de calcul a acestei taxe. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 51/08.03.2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice,  republicată, cu 

modificările şi completări ulterioare; 

• Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006,  republicată, art.2 alineat(3), lit.a),  

art. 6 alin (1),   litera k), art. 8  alin. (1), art. 25, art. 26 alineat (1), art. 27 ;  

• Legea nr. 211/2011, republicată, cu modificări şi completări, privind regimul deșeurilor, art. 21 

alin.(1); 

• CODUL FISCAL din 8 septembrie 2015 (Legea 227/2015); 

• H.G. 1/2016, pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015, 

privind Codul Fiscal, conform Titlul VII, Capitolul VII (Baza de Impozitare), Secţiunea 1 punctul 

30, alineatul 4. 

• Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din Municipiul Baia Mare 

nr. 27.279/20.11.2006,; 

• Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile 

specifice serviciului de salubrizare a localităţilor din 09/07/2007 aprobate prin Ordinul 

109/2007 al președintelui A.N.R.S.C; 

• O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare, art. 

9 alineat 1 lit. c) precum și  Anexa nr. 2 la O.U.G. nr. 196/2005;  

• Ordinul nr. 2413/2016 privind modificarea Ordinului nr. nr. 578/2006 pentru aprobarea 

Metodologiei de calcul al contribuțiilor și taxelor datorate la Fondul pentru mediu; 

• H.G. nr. 349/2005, privind depozitarea deșeurilor, cu modificări şi completări ulterioare; 

file:///C:\Users\smup13\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp134098\00172813.htm


2 

 

 

 

 7 ex. / I.M. / 10.05.2017  

• H.G. nr. 1470/2004 modificată, privind aprobarea Strategiei naționale de gestionare a 

deșeurilor și a Planului național de gestionare a deșeurilor; 

• H.G. nr. 856/2002  cu completări, privind evidența gestiunii deșeurilor. 

• Art. 36 alin. (2) litera d), alin. (6)  litera a) pct. 14, din Legea nr. 215/2001 a  administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările u lterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1     Se respinge solicitarea nr. 10232/15.03.2017, a S.C. DRUSAL S.A., privind perceperea şi 

evidenţierea separată a taxei pentru deșeurile inerte și nepericuloase colectate în  scopul 

eliminării finale prin depozitare, taxă instituită prin O.U.G. nr. 196/22.12.2005 privind Fondul 

pentru mediu, având în vedere că această taxă este instituită în sarcina proprietarului sau 

administratorului de depozite pentru deşeurile inerte şi nepericuloase, iar OUG nr. 196/2005 nu 

prevede posibilitatea recuperării acestei taxe de la beneficiarii serviciilor de salubrizare.  

Art.2  Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică,- Serviciul Salubrizare, Iluminat; 

• Direcţia Economică; 

• S.C. " DRUSAL" S.A.; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Pop Ștefan                                                                                          Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


